
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

REG. GEN. N. 443 del 23/08/2024

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 239 del 22/08/2024
 

IL RESPONSABILE DELL’AREATECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 24.06.2024, mediante il quale il sottoscritto dott. arch. Giuseppe
Piccolo, ai sensi dell'art. 50 comma 10 e dell'art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile
dell’Area "Urbanistica, Ambiente, Viabilità, Territorio, Manutenzioni, Appalti, Protezione Civile, Lavori
Pubblici";

PREMESSO CHE le attività di spazzamentomeccanico, disinfezione, taglio erba cigli stradali, deblattizzazione,
pulizia delle caditoie, pulizia stradale, sono attività indispensabili per la corretta gestione del territorio
comunale;

RILEVATO CHE l'intervento di pulizia delle caditoie è da considerarsi urgente e indispensabile al fine di
evitare una condizione insalubre nel territorio del Comune di Recale;

RILEVATAl’esigenzadi procedere all’affidamentodelle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

COPIA

COMUNE DI RECALE
Provincia di Caserta

P.zzaD. Vestini, 01 - C.A.P.81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO PER ESPURGO, LAVAGGIO,
DISINFEZIONE DELLE CADITOIE SUL TERRITORIO
COMUNALE - PRELIEVO, TRASPORTOE SMALTIMENTODEL
RIFIUTO COD. CER. 200306 - DITTA ECOLOGIA BERNARDO
CIG: B2D2F766F4

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

DATOATTO,ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ESPURGO, LAVAGGIO,DISINFEZIONE DELLE
CADITOIE SUL TERRITORIO COMUNALE - PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL RIFIUTO COD. CER.
200306 - Importo del contratto: 3375,00 oltre iva;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamentodi che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;

TENUTO CONTO che l’Ente ha provveduto a richiedere un preventivo da inviare entro le ore 12:00 del
22/08/2024 alla pec dell’ente comunerecale@pec.it - alle seguenti ditte specializzate nel settore:
- prot. 9339 del 19/08/2024 alla ditta “Espurghi San Nicola Service srl” P.iva:04230500615 con sede legale
alla via Cadorna n. 7 - 81020 San Nicola La Strada (CE);
- prot. 9340 del 19/08/2024 alla ditta “Ecologia Bernardo srl” P.iva: 03885020614 con sede legale alla via
Santa Croce n. 74 - 81020 San Nicola La Strada (CE);
- prot. 9341 del 19/08/2024 alla ditta “Voraldi srl” P.iva:03284780610 con sede legale alla via Gorizia n. 9 - 81025
Marcianise (CE);

DATOATTO:Che in data 22/08/2024 sono pervenuti i seguenti preventivi:
- prot. 9456 del 22/08/2024 ore 11:32 è pervenuto il preventivo della ditta “Ecologia Bernardo srl” per un
importo di € 13,50 oltre iva a caditoia;
- prot. 9458 del 22/08/2024 ore 11:34 è pervenuto il preventivo della ditta “Espurghi San Nicola Service srl”
per un importo di €14,50 oltre iva a caditoia;

RITENUTO di affidare alla ditta “Ecologia Bernardo srl” P.iva: 03885020614 con sede legale alla via Santa

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
mailto:comunerecale@pec.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

Croce n. 74 - 81020 San Nicola La Strada (CE) le attività in parola per un importo di € 3.375,00 più Iva al
10%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e
l’operatoreeconomico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

ACQUISITI agli atti: il DURC la dichiarazione di regolarità Contributiva NAIL_43603985
Denominazione/ragione sociale Data richiesta 03/05/2024 Scadenza validità 31/08/2024;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R.n. 62/2013;

ACCERTATO,ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli; 

VISTI:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37.
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 correttivodel D.vo 50/2016.
- Il vigente regolamento per servizi, forniture e lavori in economia approvato con delibera di Consiglio
comunale n.32 del 18/09/2012 ed in particolare l’art.8.
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si danno per ripetute trascritte:

DI AFFIDARE alla ditta l’Espurgo di “Ecologia Bernardo srl” P.iva:03885020614 con sede legale alla via Santa
Croce n. 74 - 81020 San Nicola La Strada (CE) per un importo di € 3.712,50 incluso iva al 10% per n. 250
caditoie;

DI IMPEGNARE la somma di € 3.712,50 al CAP.1953.16 del bilancio di previsione 2024 - 2026 annualità
2024;

DI DARE ATTOche conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del
12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG: B2D2F766F4



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

DARE ATTO:
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
- di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.Giuseppe Piccolo;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e
l’esecuzionedel contratto;
di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazionedella copertura finanziaria della spesa;
- al Responsabile Unico del Progetto - che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.
- che ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”;
- che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio Segreteria e verrà pubblicata all’Albo Pretorio online per
rimanervi pubblicata quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009.

Il Responsabile dell'Area
dott. Piccolo Giuseppe



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PAREREDI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa.

Data 23/08/2024

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L.267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 23/08/2024

Responsabile Settore Lavori Pubblici
f.todott. Piccolo Giuseppe

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 1953.16 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

154 N. 713 € 3.712,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ECOLOGIA BERNARDO SRL
Codice Fiscale: 03885020614 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO PER ESPURGO, LAVAGGIO,DISINFEZIONE DELLE CADITOIE
SUL TERRITORIO COMUNALE - PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTODEL RIFIUTO
COD. CER. 200306 - DITTAECOLOGIA BERNARDO

Il Responsabile Ufficio Finanziario
F.todott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


